¹³ „Post haec confirmet eum episcopum im fronte de chrismate; ideoque manus impositio fit, ut per benedictionem advocatus invitetur Spiritus super eos descendat juxta exemplum apostolorum”. Epist. De baptismo, PL CV 790.

¹⁴ „Bene quidem baptismo continuatu chrismatis unctio, quia Spiritus Sanctus qui per illud chrisma sue virtutis admixtione sanctificat credentes. Potestas et privilegium apud solum episcopum constat, quod sacrum chrisma consignet”. De tinctione baptismi et unctione chrismatis 1, PL CVII 313.

Ryt ten umieszczony jest w obrzędach Wielkiej Soboty. Po poświęceniu wody chrzcielnej udzielano katechumenom sakramentu chrztu, a następnie kapłan znaczył głowę „in cerebro” Krzyżmem św. odmawiając następującą modlitwę:¹⁵

„Deus omnipotens, pater domini Jesu Christi, qui te regeneravit ex aqua et spiritu sancto quique dedit tibi remissionem omnium peccatorum, ipse te liniat chrismate salutis in Christo Jesu domino nostro in uitam aeternam. Respondet Amen.”

Dopiero po tym namaszczeniu następował właściwy obrzęd sakramentu bierzmowania, którego udzielał biskup przez włożenie rąk odmawiając modlitwę w której prosił o dary Ducha Świętego¹⁶:

„Deus omnipotens, Pater domini nostri Jesu Christi, qui regenerasti famulos tuos ex aqua et Spiritu sancto quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum: tu Domine, immite in eos Spiritum sanctum tuum paraclytum et da eis spiritum sapientiae et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et pietatis, adimple eos spiritum timoris dei: in nomine domini Jesu Christi, cum quo uiuis et regnas Deus semper cum Spiritu sancto per omnia saecula saeculorum. Amen”.

Następnie biskup znaczył czoła wszystkich przyjmujących św. Krzyżmem i udzielał im pocałunku pokoju¹⁷.

„Signum Christi in uitam aeternam. Respondet: Amen”.

„Pax tecum. Respondet: Et cum spiritu tuo”.

Tenże Sakramentarz Gelazjański w obrzędzie Wigilii Zesłania Ducha Świętego posiada także ryt sakramentu bierzmowania chorych z tą jednak różnicą, że po chrzcie odprawiana jest albo msza św., w której udziela się przystępującym Komunii św., albo tylko Komunia św., i dopiero później następował obrzęd bierzmowania. Sam ryt odbywał się tak, jak w Wielką Sobotę. Różnił się tym, że modlitwę o Ducha Św. podaje w liczbie pojedynczej i samo zakończenie uległo zmianie:

„Deus omnipotens, Pater domini nostri Jesu Christi, qui regenerasti famulum tuum (...) adimple eum spiritus timoris dei et domini nostri Jesu Christi; et iube eum consignari signum crucis in uitam aeternam: per eundem dominum nostrum Jesu Christum, cum quo uiuis et regnas in unitate Spiritus sancti”¹⁸.